Atividade Legislativa

Ofício (CN) n° 30, de 2008

Autoria: Presidente do Superior Tribunal Militar

Iniciativa:

Ementa:

Encaminha ao Congresso Nacional cópia do Relatório de Gestão Fiscal do Superior Tribunal Militar, referente ao 3º
quadrimestre de 2007 e do 1º quadrimestre de 2008.

Assunto:

Data de Leitura:

-

20/06/2008

Tramitação encerrada

ConhecidaDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 12/07/2011 - CONHECIDA.

TRAMITAÇÃO

16/09/2011 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

ARQUIVADOAção:

14/09/2011 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Anexado Ofício nº 475/11-CN, de 13/09/2011, comunicando, ao Presidente da Câmara dos Deputados, publicação do Parecer nº
14/11-CN, no Diário do Senado Federal de 13/07/11, da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização,
concluindo pelo arquivamento da matéria. (fl. 61).

Ao arquivo.

Ação:

09/09/2011 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 11:30 hs.Ação:

08/09/2011 CN-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência comunica ao Plenário que se encontra publicado o Parecer nº 14, de 2011-CN, da Comissão Mista de Planos,
Orçamentos Públicos e Fiscalização (Diário do Senado Federal de 13 de julho do corrente ano), que conclui pelo arquivamento da
presente matéria.
A matéria vai ao arquivo.
Será feita comunicação à Câmara dos Deputados.

Ação:

31/08/2011 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Ao Plenário para leitura da fala de comunicação de publicação no DSF de 13/07/2011, do Parecer nº 14/2011-CN que conclui
pelo arquivamento da matéria.

Ação:

19/07/2011 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

pg 1

Atividade Legislativa

Ofício (CN) n° 30, de 2008

TRAMITAÇÃO

Recebido nesta Secretaria em 19 de julho de 2011.Ação:

19/07/2011 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Anexado ao processo cópia do  Ofício CN nº  331 de 15/07/11,  ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados referente aos
Pareceres nºs 14,15,16 e 17/11-CN (fls. 51 a 58).

Ao Arquivo.

************* Retificado em 19/07/2011*************
Onde se Lê: ... "Ao Arquivo"...
Leia-se: ... "À SCLCN"...

Ação:

13/07/2011 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 11:35 hs.Ação:

12/07/2011 CN-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

CONHECIDA.Situação:

A Presidência comunica ao Plenário que será publicado no Diário do Senado Federal do dia 13 de julho do corrente, o Parecer nº
14, de 2011-CN, da Comissão de Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização, concluindo pelo arquivamento da presente
matéria.
Será feita comunicação à Câmara dos Deputados.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 29078-29088

Publicado no DSF Páginas 29071-29072

12/07/2011 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Ao Plenário.Ação:

08/07/2011 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Numeração do Parecer n° 14, de 2011-CN, que conclui pelo arquivamento da matéria.Ação:

07/07/2011 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

A COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO ¿ CMO, na Quarta Reunião Extraordinária, realizada
em 6 de julho de 2011, APROVOU, por unanimidade, o Relatório do Senador WALTER PINHEIRO relator ad hoc (designado relator
anteriormente o Senador ACIR GURGACZ), pelo ARQUIVAMENTO das seguintes matérias: Aviso nº 39/2008-CN, que ¿Encaminha
ao Congresso Nacional, cópia do Acórdão nº 2169, de 2008 - TCU (Plenário), relativo a Relatório de Gestão Fiscal do 1º
quadrimestre de 2008 (TC 014.165/2008-8)¿; Mensagem nº 46/2008-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional, nos termos do
art.125 da Lei nº 11.514, de 13 de agosto de 2007, o Relatório de Gestão Fiscal referente ao primeiro quadrimestre de 2008¿;
Ofício nº 24/2008-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional, em cumprimento ao disposto no caput do art. 125 da Lei nº
11.514, de 13 de agosto 2007 (LDO/2008, e no inciso I do art. 5º da Lei nº 10.028 de 19/10/2000, o Relatório de Gestão Fiscal da
Câmara dos Deputados, referente ao período de maio de 2007 a abril de 2008¿; Ofício nº 25/2008-CN, que, ¿Aprova o Relatório
de Gestão Fiscal do Senado Federal, referente ao primeiro quadrimestre do exercício financeiro de 2008, compreendendo a
consolidação dos dados de maio de 2007 a abril de 2008, na forma do anexo, nos termos dos artigos 18, 19, e 20 da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000¿; Ofício nº 26/2008-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional, nos termos do

Ação:

pg 2

Atividade Legislativa

Ofício (CN) n° 30, de 2008

TRAMITAÇÃO

art. 125 da Lei nº 11.514, de 13 de agosto de 2007 - LDO 2008, cópia do Relatório de Gestão Fiscal   do  Tribunal Superior
Eleitoral, referente ao primeiro quadrimestre de 2008, publicado no DOU de 28 de maio de 2008¿; Ofício nº 27/2008-CN, que
¿Encaminha ao Congresso Nacional, nos termos do art.125 da Lei nº 11.439, de 29 de dezembro de 2006, o Relatório de Gestão
Fiscal referente ao primeiro quadrimestre de 2008, de que trata o art. 54 da Lei Complementar nº 101/2000, do Supremo
Tribunal Federal e do Conselho Nacional de Justiça¿; Ofício nº 28/2008-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional, nos termos
do art. 5º, inciso I da Lei nº 10.028, de 19 de outubro de 2000, o Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal Superior do Trabalho,
referente ao período de maio de 2007 a abril de 2008, publicado no DOU de 30 de maio de 2008¿; Ofício nº 29/2008-CN, que
¿Encaminha ao Congresso Nacional, nos termos do art. 54 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e de acordo com
o art. 125 da Lei nº 11.514, de 13 de agosto de 2007, o Relatório de Gestão Fiscal do Superior Tribunal de Justiça, referente ao 1º
quadrimestre do exercício de 2008¿; Ofício nº 30/2008-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional cópia do Relatório de Gestão
Fiscal do Superior Tribunal Militar, referente ao 3º Quadrimestre de 2007 e do 1º Quadrimestre de 2008¿; Ofício nº 23/2008-CN,
que ¿Encaminha ao Congresso Nacional, nos termos do art. 125 da Lei nº 11.514, de 13 de agosto 2007, os Relatório de Gestão
Fiscal do Ministério Público da União e do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, referentes ao período de maio de
2007 a abril de 2008¿; Aviso nº 9/2009-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional cópia do Acórdão nº 451, de 2009 - TCU -
Plenário, bem como do Relatório e do Voto que o fundamentaram, acerca de processo de acompanhamento para verificar a
conformidade dos Relatórios de Gestão do 2º Quadrimestre de 2008 com a Lei de Responsabilidade Fiscal demais normativos,
análise da dívida pública, garantias e contragarantias da União. - TC Nº 026.703/2008-0¿; Mensagem nº 180/2008-CN, que
¿Encaminha ao Congresso Nacional, nos termos do art. 54 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, combinado com o
art. 125 da Lei nº 11.514, de 13 de agosto de 2007, o Relatório de Gestão Fiscal referente ao segundo quadrimestre de 2008¿;
Ofício nº 34/2008-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional, em cumprimento ao disposto no caput do art. 125 da Lei nº
11.514, de 13/8/2007 (LDO/2008), e no inciso I do art. 5º da Lei 10.028, de 19/10/2000, o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara
dos Deputados, referente ao período de setembro de 2007 a agosto de 2008¿; Ofício nº 39/2008-CN, que ¿Aprova o Relatório de
Gestão Fiscal do Senado Federal, referente ao Segundo Quadrimestre de 2008¿; Ofício nº 35/2008-CN, que ¿Encaminha ao
Congresso Nacional, nos termos do art. 125 da Lei nº 11.514, de 13 de agosto de 2007, o Relatório de Gestão Fiscal do 2º
Quadrimestre de 2008, de que trata o artigo 54 da Lei Complementar nº 101/2000, do Supremo Tribunal Federal e do Conselho
Nacional de Justiça¿; Ofício nº 36/2008-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional, nos termos do art. 5º, inciso I da Lei nº
10.028/2000, relatório de Gestão Fiscal do Tribunal Superior do Trabalho, referente ao período de setembro de 2007 a agosto de
2008¿; Ofício nº 37/2008-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional, nos termos do art. 125 da Lei nº 11.514, de 13 de agosto
de 2007 - LDO 2008, cópia do Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal Superior Eleitoral, referente ao segundo quadrimestre de
2008¿; Ofício nº 38/2008-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional nos termos do art. 54 da Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2000, e de acordo com o art. 125 da Lei nº 11.514, de 13 de agosto de 2007, o Relatório de Gestão Fiscal do Superior
Tribunal de Justiça, referente ao 2º Quadrimestre de 2008¿; Ofício nº 33/2008-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional, nos
termos do art. 119 da Lei nº 11.768, de 14 de agosto de 2008, os demonstrativos que compõem os Relatórios de Gestão Fiscal do
Ministério Público da União e do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, referentes ao período de setembro de 2007
a agosto de 2008¿; Aviso nº 19/2009-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional cópia do Acórdão Nº 1059/2009 - TCU -
Plenário, bem como do Relatório e do Voto que o fundamentaram, relativo aos autos de acompanhamento constituídos para
analisar os Relatórios de Gestão Fiscal elaborados pelos órgãos máximos dos Poderes da União Federal, com vistas à verificação
do cumprimento dos limites estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal - TC 003.369/2009-8¿; Mensagem nº 17/2009-CN,
que ¿Encaminha ao Congresso Nacional, nos termos do art. 125 da Lei nº 11.514, de 13 de agosto de 2007, o Relatório de Gestão
Fiscal referente ao terceiro quadrimestre de 2008¿; Ofício nº 4/2009-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional em
cumprimento ao disposto no caput do art. 125 da Lei nº 11.514, de 13/08/2007 (LDO), e no inciso I do art. 5º da Lei nº 10.028, de
19/10/2000, o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara dos Deputados, referente ao período de janeiro a dezembro de 2008¿;
Ofício nº 7/2009-CN, que ¿Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do Senado Federal, referente ao terceiro Quadrimestre de 2008¿;
Ofício nº 2/2009-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional em cumprimento ao disposto no artigo 125 da Lei nº 11.514, de 13
de agosto de 2007 - LDO 2008, cópia do Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal Superior Eleitoral, referente ao terceiro
quadrimestre do exercício de 2008¿; Ofício nº 3/2009-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional nos termos do art. 125 da Lei
nº 11.514, de 13 de agosto de 2007, o Relatório de Gestão Fiscal do 3º Quadrimestre de 2008, de que trata o artigo 54 da Lei
Complementar nº 101/2000, do Supremo Tribunal Federal e do Conselho Nacional de Justiça¿; Ofício nº 5/2009-CN, que
¿Encaminha ao Congresso Nacional em cumprimento ao artigo 5º, inciso I da Lei 10.028, de 19 de outubro de 2000,    cópia do
Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal Superior do Trabalho, referente ao período de janeiro a dezembro de 2008¿; Ofício nº
6/2009-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional nos termos do art. 54 da Lei Complementar nº  101, de 04 de maio de 2000,
e de acordo com o art. 125 da Lei nº 11.514, de 13 de agosto de 2007, o Relatório de Gestão Fiscal do Superior Tribunal de
Justiça, referente ao 3º Quadrimestre do exercício de 2008¿; Ofício nº 8/2009-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional nos
termos do art. 54 da Lei Complementar nº 101 (Lei de Responsabilidade Fiscal), de 04 de maio de 2000, cópia do Relatório de
Gestão Fiscal, do 3º Quadrimestre de 2008, desta Justiça Militar da União, publicado no Diário Oficial da União, Seção I, de 30 de
janeiro de 2009¿; e Ofício nº 1/2009-CN, que ¿Encaminha ao Congresso Nacional nos termos do art. 119 da Lei nº 11.768, de 14
de agosto de 2008, o Relatório de Gestão Fiscal do Ministério Público da União e do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, referentes ao período de janeiro a dezembro de 2008¿.
À SSCLCN.

29/06/2011 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Matéria não apreciada nas reuniões realizadas nos dias 28 e 29/06/2011, em virtude da inexistência de quorum regimental para
deliberação na representação do Senado Federal, ficando a mesma pautada para as reuniões convocadas para os dias 05 e
06/07/2011.

Ação:

pg 3

Atividade Legislativa

Ofício (CN) n° 30, de 2008

TRAMITAÇÃO

************* Retificado em 01/07/2011*************
Matéria não apreciada nas reuniões realizadas nos dias 28 e 29/06/2011, em virtude da inexistência de quorum regimental para
deliberação na representação do Senado Federal, ficando a mesma pautada para as reuniões convocadas para os dias 05, 06 e
07/07/2011.

21/06/2011 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Matéria não apreciada na Décima Reunião Ordinária, realizada em 21/06/2011, em virtude da inexistência de quorum regimental
para deliberação nas representações da Câmara dos Deputados e do Senado Federal, ficando a mesma pautada para as reuniões
convocadas para os dias 28 e 29/06/2011.

Ação:

14/06/2011 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Matéria não apreciada na Nona Reunião Ordinária, realizada em 14/06/2011, em virtude da inexistência de quorum regimental
para deliberação na representação do Senado Federal, ficando a mesma pautada para a reunião convocada para o dia
21/06/2011.

Ação:

07/06/2011 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Matéria não apreciada na Oitava Reunião Ordinária, realizada em 07/06/2011, em virtude da inexistência de quorum regimental
para deliberação na representação do Senado Federal, ficando a mesma pautada para a reunião convocada para o dia
14/06/2011.

Ação:

02/06/2011 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Matéria com apreciação adiada na 7ª Reunião Ordinária, realizada em 31/05 e 01/06/2011, em virtude da ausência do relator,
ficando a mesma pautada para a Reunião convocada para o dia 07/06/2011.

Ação:

25/05/2011 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Matéria não apreciada na 6ª Reunião Ordinária, realizada em 24 e 25/05/2011, em virtude do não atingimento do quorum
regimental na representação do Senado Federal e do início da Ordem do Dia no Plenário da Câmara dos Deputados,
respectivamente, ficando a mesma pautada para as Reuniões convocadas para os dias 31/05 e 01/06/2011.

Ação:

23/05/2011 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria pautada para as Reuniões convocadas para os dias 24 e 25/05/2011.Ação:

12/05/2011 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Recebido do Relator, Senador Acir Gurgacz (PDT/RO), nesta data, relatório com voto no sentido de que a Comissão tome
conhecimento da Matéria e determine o seu ARQUIVAMENTO. Anexado às folhas nºs. 32 a 41 (original anexado ao AVN nº
39/2008).

Ação:

06/04/2011 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Designado Relator, nesta data, o Senador Acir Gurgacz, em substituição ao Deputado Carlos Abicalil, conforme Of. Pres. nº
79/2011/CMO, de 6/04/2011, em virtude do estabelecido no art. 10 da Resolução nº 1, de 2006, alterada pela de nº 3, de 2008,

Ação:

pg 4

Atividade Legislativa

Ofício (CN) n° 30, de 2008

TRAMITAÇÃO

ambas do Congresso Nacional. Anexado à folha de nº 31.

31/01/2011 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

A composição da CMO foi extinta em  virtude do término da 53ª Legislatura, deixando o Deputado CARLOS ABICALIL, por este
motivo, de ser o relator da matéria.

Ação:

07/04/2010 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Designado Relator, o Deputado CARLOS ABICALIL, em substituição ao Deputado José Chaves, conforme Of. Pres. nº
139/2010/CMO, de 6/04/2010, em virtude do estabelecido no art. 10 da Resolução nº 1, de 2006, alterada pela de nº 3, de 2008,
ambas do Congresso Nacional. Anexado à folha de nº 30 .

Ação:

30/03/2010 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Em virtude do estabelecido no art. 10 da Resolução nº 01/2006-CN, alterada pela de nº 3, de 2008, ambas do Congresso
Nacional, deixa, nesta data, o Deputado JOSÉ CHAVES, de ser o relator da matéria.

Ação:

06/05/2009 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Designado Relator, nesta data, o Deputado JOSÉ CHAVES, conforme Of. Pres. nº 140/2009/CMO, em substituição ao Deputado
VILSON COVATTI, em virtude do disposto no art. 10 da Resolução n° 1, de 2006, alterada pela de n° 3, de 2008, ambas do
Congresso Nacional. Anexado à folha de nº 29.

Ação:

24/03/2009 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Em virtude do estabelecido no art. 10 da Resolução nº 01/2006-CN, deixa,  o Deputado VILSON COVATTI, de ser o relator da
matéria.

Ação:

25/06/2008 CN-CMO - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Designado Relator o Deputado VILSON COVATTI, conforme Ofício nº P-212/2008-CMO, desta data. Anexado à folha de nº 28.Ação:

24/06/2008 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

À Comissão Mista de Planos, Orçamento Público e Fiscalizaçao - CMO.Ação:

24/06/2008 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Juntada fl.nº 27, referente ao Of. nº 348,de 23-6-2008, comunicando a leitura na sessão do Senado Federal e o encaminhamento
ao Congresso Nacional, do Relatório de Gestão Fiscal, do Superior Tribunal Militar, referente ao 3º quadrimeste de 2007 e 1º
quadrimestre de 2008.

Ação:

24/06/2008 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Recebido neste Órgão, nesta data, as 18 H e 55 M.Ação:

pg 5

Atividade Legislativa

Ofício (CN) n° 30, de 2008

TRAMITAÇÃO

24/06/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

À SCLCN, a pedido.Ação:

23/06/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 17:27 hs.Ação:

23/06/2008 CN-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura.
O expediente lido vai à Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização.
Será feita comunicação à Câmara dos Deputados.

À SEXP e posterior remessa do processado à CMO.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 22704-22705

23/06/2008 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Ao Plenário para leitura.Ação:

23/06/2008 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Juntadas folhas nºs  15  a  23,  referentes a Legislação Citada.Ação:

20/06/2008 CN-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO-CN

AGUARDANDO LEITURASituação:

Este processo contém 14 (quatorze)  folhas numeradas e rubricadas.
À SSCLCN.

Ação:

DOCUMENTOS

OFN 30/2008

20/06/2008Data:

 Presidente do Superior Tribunal MilitarAutor:

Plenário do Congresso NacionalLocal:

Encaminha ao Congresso Nacional cópia do Relatório de Gestão Fiscal do Superior Tribunal Militar, referente ao 3º quadrimestre
de 2007 e do 1º quadrimestre de 2008.

Descrição/Ementa:

pg 6